
1 

 

 

PRITARTA 

Ukmergės rajono savivaldybės  

tarybos 2020 m. kovo       d. 

sprendimu Nr.   

 

UKMERGĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS VLADO ŠLAITO VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 

2019 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 

I SKYRIUS 

VIDAUS ADMINISTRAVIMAS 

 

2019 m. Viešosios bibliotekos veikla buvo vykdoma vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos darbo kodeksu, Lietuvos Respublikos bibliotekų įstatymu, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimais, Lietuvos Respublikos kultūros ministro įsakymais, Ukmergės rajono 

savivaldybės mero potvarkiais, administracijos direktoriaus įsakymais, savivaldybės tarybos 

sprendimais, Tarptautinės bibliotekų asociacijų federacijos (IFLA) rekomendacijomis, Bendruoju 

Duomenų apsaugos reglamento nuostatomis, Viešosios bibliotekos nuostatais, darbo tvarkos 

taisyklėmis, bibliotekos strateginiu planu, metiniu veiklos planu ir kitais, bibliotekos veiklą 

reglamentuojančiais teisės aktais.  

Viešosios bibliotekos siunčiami ir iš kitų institucijų gaunami dokumentai, bibliotekos 

direktoriaus įsakymai ir kiti įstaigos vidaus dokumentai  registruojami Dokumentų valdymo 

sistemoje KONTORA. 

Vadovo iniciatyvos, profesinis tobulėjimas  

Ukmergės rajono savivaldybės Vlado Šlaito viešosios bibliotekos direktorius (toliau 

vadinama – Direktorius) organizavo ir koordinavo Ukmergės rajono savivaldybės Vlado Šlaito 

viešosios bibliotekos (toliau vadinama – Viešoji biblioteka), jos skyrių veiklą, vykstant viešosios 

bibliotekos pastato renovacijai, rūpinosi veiklai tinkamomis patalpomis ir darbo organizavimu,  

darbuotojų kvalifikacijos kėlimu, valdė jam paskirtus asignavimus, bendradarbiavo  su valstybės ir 

savivaldybės institucijomis ir įstaigomis, visuomeninėmis organizacijomis, sprendė klausimus, 

susijusius su Viešosios bibliotekos ir kaimo padalinių veikla, rengė ir teikė steigėjui, Lietuvos 

nacionalinei bei Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešajai bibliotekai veiklos ataskaitas, 

tvirtino darbuotojų pareigybių sąrašą ir darbo užmokestį. 

         2019 metų Direktoriaus veikla: 

         1. Sudaryta metinė veiklos programa.  

2. Vadovaujantis veiklos programos tikslais ir uždaviniais, skatintos bei palaikytos 

įvairios iniciatyvos: 

2.1. 2019 m. buvo parengta Ukmergės rajono savivaldybės Vlado Šlaito viešosios 

bibliotekos darbuotojų priėmimo į darbą tvarkos aprašas bei Ukmergės rajono savivaldybės Vlado 

Šlaito viešosios bibliotekos mokamų paslaugų teikimo tvarkos aprašas. 

                     2.2. Viešosios bibliotekos direktorius teikė vyresniosios bibliotekininkės projektinei ir 

edukacinei veiklai kandidatūrą Kultūrinės edukacijos premijai gauti bei pristatė Viešosios 

bibliotekos protmūšių organizavimo komandą Vilniaus regiono bibliotekų „LAZDYNO“ riešuto 

konkursui (gautas paskatinamasis prizas).  

2.3. Buvo skatinamos bibliotekos darbuotojų dalyvavimas įvairiose komisijose bei 

organizacijų veiklose: Vaikų literatūros skyriaus vedėja J. Žvirblytė ir vyresnioji bibliotekininkė R. 



2 

 

 

Chmieliauskienė jau keletą metų dalyvauja Tarptautinės vaikų ir jaunimo literatūros asociacijos 

veikloje ir yra šios asociacijos narės, Viešosios bibliotekos direktorės pavaduotoja V. Tylienė ir 

Bibliografijos-kraštotyros skyriaus vedėja S. Astikienė – Ukmergės rajono savivaldybės Etninės 

kultūros globos tarybos narės, Viešosios bibliotekos direktorė ir pavaduotoja – literatūrinės Vlado 

Šlaito premijos komisijos narės. 

2.4. Buvo skatinamas dalyvavimas akcijoje „Atsakingas skaitytojas“, kurios metu 

buvo renkamos elektroninės atliekos, taip prisidedant prie aplinkos išsaugojimo. Biblioteka tarp 

konkurse dalyvavusių bibliotekų užėmė 5-ąją vietą, surinkusi beveik 2475 kg. elektroninių atliekų. 

            2.5. Bibliotekos prisijungė prie pilietinės iniciatyvos „Atmintis gyva, nes liudija“, 

skirtos Laisvės gynėjų dienai. 

            2.6. Buvo organizuotas rajono bibliotekininkų susitikimas su Ukmergės rajono 

policijos komisariato bendruomenės pareigūnais M. Miliumi ir I. Dutkiene.  

           2.7. Viešojoje bibliotekoje, vykstant renovacijai, priimta grupė svečių iš Latvijos, 

Estijos bei Suomijos, kurie bibliotekoje atliko įvairias užduotis, susipažino su Ukmergės miesto 

istorija.  

            2.8. Inicijuota bibliotekininkų išvyka į Vilniaus knygų mugę, surengtas 

išvažiuojamasis rajono bibliotekininkų seminaras Prezidento Antano Smetonos dvare, dalyvauta  

Akmenės viešosios bibliotekos surengtoje konferencijoje.  

2.9. Bibliotekos darbuotojai dalyvavo Kultūros darbuotojų dienos šventėje, miesto 

šventės metu organizavo Mažąją knygų mugę, pristatė savo veiklą ir vykdomas edukacijas Deltuvos 

mūšio metu, Žolinės šventės Deltuvoje metu bei „Aniuolų sargų kermošiuje“ Pabaiske, prisidėjo 

prie miesto senamiestyje organizuoto poetinio performanso „Haiku suolelis“, aktyviai prisidėjo ir 

talkino prie seniūnijų, bendruomenių renginių.  

2.10. Rinktos lėšos Prezidento A. Smetonos paminklo pastatymui (surinkta daugiau 

kaip 400 Eur). 

2.11. Bibliotekų darbuotojai rašė ir teikė projektus papildomam finansavimui gauti. 

2.12. Vykdant renginius, užmegzti kontaktai su naujais partneriais.  

2.13. Skatinama savanorystė. 

2.14. Teikti projektai papildomam finansavimui gauti. 

2019 m. Bibliotekos direktorė dalyvavo Lietuvos savivaldybių asociacijos inicijuotoje 

tarptautinėje konferencijoje „Pokyčių evoliucija bibliotekose: (DI) ir (EI)“.  

Už lenkų ir lietuvių kultūrinio dialogo gilinimą, gražaus bendradarbiavimo, bičiulystės 

ryšių stiprinimą, abiejų tautų istorijos, literatūros, nacionalinio paveldo pažinimą, patirties 

puoselėjimą Vilniuje – Lenkijos Respublikos ambasadoje Ukmergės rajono savivaldybės Vlado 

Šlaito viešosios bibliotekos direktorei Rasai Griškevičienei įteiktas Lenkijos valstybinis 

apdovanojimas – medalis „Nusipelnęs lenkų kultūrai“.  

Projektinė veikla. Bendradarbiavimas 

Viešoji biblioteka yra Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos ilgalaikių 

projektų dalyvė: LIBIS (Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos) – nuo 2001 m.; nuo 

2008 m. „Bibliotekos pažangai“ bei „Bibliotekos pažangai 2“; „Interaktyvių elektroninių paslaugų, 

skirtų leidiniams ir publikacijoms užsakyti bei gauti viešosiose bibliotekose, plėtra“. Nuo 2009 m. 

dalyvaujame ilgalaikiame Vilniaus apskrities bibliotekų projekte „Vilnijos vartai“.  

Nuo 2018 m. Viešoji biblioteka vykdo ilgalaikio projekto „Prisijungusi Lietuva: 

efektyvi, saugi ir atsakinga Lietuvos skaitmeninė bendruomenė” („Prisijungusi Lietuva“) veiklas. 

Projektu siekiama skatinti Lietuvos gyventojus įgyti reikalingų įgūdžių efektyviai, įvairiapusiškai, 



3 

 

 

saugiai ir atsakingai naudotis internetu, į veiklas aktyviai įtraukiant vietos bendruomenes. Per 2019 

m. informacinių technologijų žinių įgijo ar pagilino turimas 876 rajono gyventojai. 

Viešoji biblioteka dalyvauja LNB projekte „Gyventojų skatinimas išmaniai naudotis 

internetu atnaujintoje viešosios interneto prieigos infrastruktūroje“, kuris įgyvendinamas 2018–

2021m. Įgyvendinant projektą 2019 m. atnaujinta kompiuterinė ir programinė įranga Viešojoje 

bibliotekoje ir 4 kaimo padaliniuose. 

Šiuo projektu bibliotekos prisideda prie skaitmeninės atskirties problemos sprendimo. 

Rajono bibliotekose gyventojams suteiktos galimybės naudotis spartesniu negu 30 Mb/s interneto 

ryšiu, skatinamas naujų produktų ir paslaugų atsiradimas įvairiose vietovėse. Viešoji biblioteka turi 

galimybę pasiūlyti tokių technologijų, kurių gyventojai ar namų ūkiai dar neturi: bibliotekoje 

sukurtos naujos darbo vietos vartotojams darbui su vaizdo ir garso ir grafine medžiaga, asmenų 

inžinerinius gebėjimus lavinančiais konstruktoriais, robotikos rinkiniais ir kt.  

                     2019 m., vykstant bibliotekos renovacijai, surengta 80 Lego konstravimo užsiėmimų, 

kuriuose dalyvavo 220 vaikų iki 12 metų amžiaus ir jų tėvelių, sukurti 175 darbai.                      

                      Bibliotekos darbuotojai ne tik dalyvauja metodinių centrų ilgalaikiuose 

projektuose,bet ir patys rašo bei teikia įvairius projektus papildomam finansavimui gauti. 2019 m. 

neturėdama veikloms tinkamų patalpų (vyko pastato renovacija), Viešoji biblioteka Lietuvos 

Kultūros tarybai teikė 3 projektus (finansavimas nebuvo gautas), dalyvavo partnerių teisėmis ir 

vykdė veiklas kartu su Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus bei Švenčionių rajono savivaldybės 

viešosiomis bibliotekomis. Jaunieji bibliotekos skaitytojai ir meninės saviraiškos būrelio 

„Keberiokšt“ lankytojai buvo pakviesti į vienos dienos viešnagę „Pažinimo stovykla@2019“ 

Švenčionių krašte. Švenčioniškiams pristatėme meninę dirbtuvėlę „Judančios knygelės kūrimas“. 

Dalyvaujant Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus Viešosios bibliotekos 

projektuose, surengti gyventojų mokymai, kuriuos vedė patyrę lektoriai ekspertai. 

            Viešoji biblioteka teikė projektus Ukmergės rajono savivaldybės visuomenės 

sveikatos rėmimo specialiajai programai: skirtas 400 Eurų finansavimas projektui „Sporto terapija 

Ukmergės rajono savivaldybės Vlado Šlaito viešojoje bibliotekoje“ bei 300 Eur kūrybiniam 

projektui „Įveikime stresą bibliotekoje. Gautas 1520,00 Eur finansavimas 4 Viešosios bibliotekos 

etninės kultūros globos projektams.  

            Lietuvos Respublikos Kultūros ministerija skyrė 29 123 Eur knygoms įsigyti. 

12 rajono bibliotekų gavo „Metų knygos rinkimai“ akcijos knygų (41 egz), aktyviai 

dalyvavo Šiaurės šalių literatūros savaitėje, Nacionalinės bibliotekų savaitės renginiuose, 

organizavo renginius Lietuvių kalbos dienoms, talkino kaimo bendruomenėms rengiant ir 

įgyvendinant projektus, organizavo tradicinę poezijos pavasario šventę Želvoje ir Ukmergės 

piliakalnio papėdėje, literatūrinės Vlado Šlaito premijos įteikimo iškilmes Kultūros centre, poeto 

Vlado Šlaito bei kitų žymių kraštiečių kūrybai skirtus renginius, bendradarbiavo su rajono mokyklų 

bibliotekomis, kitomis kultūros įstaigomis, bendruomenėmis, mokyklomis.  

Norėdami sudominti miesto bei kaimo gyventojus knygomis, skatindami jas skaityti 

bei lankytis bibliotekose, 2019 m. Viešosios bibliotekos ir kaimo padalinių darbuotojai kvietė savo 

skaitytojus dalyvauti Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešosios bibliotekos inicijuoto 

projekto „Skaitymo iššūkis“ skaitymo varžytuvėse. Pagal užregistruotų dalyvių ir perskaitytų  

knygų skaičių Viešoji biblioteka trečius metus iš eilės užėmė trečią vietą Vilniaus ir Alytaus 

regione. 

mailto:stovykla@2019


4 

 

 

Aktyviai rajono bibliotekos dalyvavo šalies Prezidentės Dalios Grybauskaitės 

inicijuotoje „Knygų Kalėdų“ akcijoje ir už aktyvią veiklą Viešoji biblioteka pelnė Prezidentės 

padėką. Knygų Kalėdų akcijos metu rajono bibliotekoms padovanota per 800 knygų.  

Biblioteka tęsė bendradarbiavimą su Lietuvos bibliotekininkų draugija, Lietuvos 

savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacija, Ukmergės rajono savivaldybės seniūnijomis, 

bendruomenėmis, kultūros, švietimo bei kitomis įstaigomis, visuomeninėmis organizacijomis, 

mokyklomis ir jų bibliotekomis, Neįgaliųjų draugija, rajono literatų klubu ,,Versmė”. Tęsiasi gražūs 

ryšiai su Lietuvos Aklųjų bibliotekos Ukmergės filialu, Ukmergės Trečiojo amžiaus universitetu, 

kuris yra ne vieno bibliotekos projekto partneris. Palaikomi draugiški, kolegiški ryšiai su Livani 

biblioteka (Latvija), Lietuvos nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka, Vilniaus apskrities Adomo 

Mickevičiaus viešąja biblioteka, kitomis šalies bibliotekomis, su Lenkijos institutu, Japonijos 

ambasada. 

                     Atliktų auditų ir/ar patikrinimų rezultatai, rastų trūkumų šalinimas  

2019 m. auditų ir patikrinimų Viešojoje bibliotekoje nebuvo. 

                      Numatomi planai ir perspektyvos  

Atsižvelgdama į 2019-ųjų metų rodiklius, pateiktus ir planuojamus projektus, 

Ukmergės rajono savivaldybės Vlado Šlaito viešoji biblioteka ir kaimo padaliniai vykdys 

bibliotekinio ir kultūrinio darbo veiklas, paminės 2020 metus – Lietuvos Respublikos Seimo 

nutarimais paskelbtus: Tautodailės, Lietuvos Steigiamojo Seimo šimtmečio, Mokyklų 

bendruomenių, Vilniaus Gaono ir Lietuvos žydų istorijos, UNESCO Pasaulio paveldo Lietuvoje, 

gamtininkės, žolininkės Eugenijos Šimkūnaitės metus. 

Toliau vyks tradiciniai renginiai – Poezijos pavasario šventė, Literatūrinės Vlado 

Šlaito premijos įteikimo iškilmės, Europos dienos šventė, Žolinės puokščių , Gertrūdos mugė ir kt. 

Bibliotekoms šiandien būtinas ypatingas dėmesys ir teigiami pokyčiai, nes jos apima 

plačią rajono gyventojų auditoriją, yra svarbios informacinės infrastruktūros prasme, suteikia 

bendruomenei nemokamą prieigą prie žinių įvairovės bei naujų informacinių technologijų, skatina 

kūrybiškumą, naujų žinių paiešką ir mokymąsi visą gyvenimą, mažina socialinę atskirtį, didina 

bendruomeniškumą. 

Viešojoje bibliotekoje 2020 m. didelis dėmesys bus skiriamas naujų erdvių įrengimui 

ir įveiklinimui, naujų, patrauklių lankytojams paslaugų diegimui, toliau plės savivaldybės gyventojų 

ir svečių informacijos, kultūros ir savišvietos poreikius, komplektuos universalų dokumentų fondą, 

sieks užtikrinti bibliotekinį, informacinį vartotojų aprūpinimą, tęs LIBIS diegimą, teiks nemokamas 

interneto paslaugas, renginiais ir parodomis supažindins visuomenę su laikmečio aktualijomis, 

rašytojų menininkų kūryba ir veikla. Bus tęsiamas rašytinio paveldo fiksavimas, užtikrinama jo 

sklaida gyventojams, kaupiami ir saugomi dokumentai apie mūsų regiono istorinį, kultūrinį, etninį 

paveldą, skatinamas dalyvavimas projektinėje veikloje.  

Viešosios bibliotekos misija. 

Ukmergės rajono savivaldybės Vlado Šlaito viešosios bibliotekos misija suteikti 

gyventojams informacijos, elektroninių ir kultūros išteklių prieigą. 

Viešosios bibliotekos vizija. 

Ukmergės rajono savivaldybės Vlado Šlaito viešoji biblioteka – modernus ir 

inovatyvus gyventojų traukos centras, nuolat kuriantis bei augantis, išlaikantis krašto savitumą. 

1. Tikslas. Tapti modernia, inovatyvia biblioteka, kuri būtų skirta kiekvienam 

lankytojui. 

 



5 

 

 

Uždaviniai: 

                     1.1. Formuoti universalų Ukmergės rajono bendruomenės poreikius tenkinantį 

dokumentų fondą, aptarnauti vartotojus. 

                    1.2. Sukurti patrauklias erdves, kuriose vyktų edukacinės, netradicinės (Knygų sodas, 

Žaidimų kambarys, Muzikos ir vizualiųjų menų erdvės ir pan.), įvairios veiklos. 

             1.3.  Kaupti Ukmergės krašto literatų ir kitų įžymių žmonių rašytinį paveldą, kuris 

 atspindėtų etninį, kalbinį, istorinį, kultūrinį rajono savitumą. 

2. Tikslas. Teikti gyventojams profesionalias elektronines ir stacionarias paslaugas bei 

įtraukti juos į vykdomas veiklas. 

Uždaviniai: 

2.1. Teikti gyventojams informacijos ir viešosios interneto prieigos paslaugas. 

2.2. Dalyvauti projekte „Prisijungusi Lietuva: efektyvi, saugi ir atsakinga Lietuvos 

skaitmeninė bendruomenė“ bei vykdyti darbo su kompiuteriais mokymus. 

2.3. Rengti dokumentų, tapybos, fotografijų ir kt. parodas, organizuoti gyventojams 

susitikimus su rašytojais, istorijos, meno, muzikos, mokslo žmonėmis. 

2.4. Organizuoti kraštiečio poeto Vlado Šlaito vardo nominacijos renginį. 

2.5. Dalyvauti Kultūros ministerijos, Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo 

bibliotekos, Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešosios bibliotekos inicijuojamose veiklose 

(projektuose, programose, tyrimuose). 

2.6. Skatinti gyventojų savanorystę. 

2.6. Užtikrinti gyventojams efektyvią informacijos apie elektronines kultūros paveldo 

paslaugas ir naudojimosi jomis galimybes sklaidą. 

 

II SKYRIUS 

VEIKLOS PRISTATYMAS IR RODIKLIAI 

 

Trumpas įstaigos pristatymas:  

Rekvizitai: Ukmergės rajono savivaldybės Vlado Šlaito viešoji biblioteka – 

savivaldybės biudžetinė įstaiga, įmonės kodas 290346210, adresas – Vytauto g. 30, 20107 

Ukmergė, tel.: 8 614 55 699, el. pašto adresas – direktore@ukmergesvb.lt, interneto svetainės 

adresas:  www.ukmergesvb.lt.  

Biblioteka veikia informacijos sklaidos, kultūros, mokslo ir švietimo srityse ir vykdo 

bibliotekinę veiklą. 

2019 metais rajono bibliotekų tinklą sudarė:  

1 Viešoji biblioteka;  

28 Kaimo padaliniai;  

2 Bibliotekos paslaugų punktai; 

Viešosios bibliotekos struktūrą sudarė: Administracija, Dokumentų komplektavimo ir 

tvarkymo, Bibliografijos-kraštotyros, Informacijos, Skaitytojų aptarnavimo, Vaikų literatūros ir  

Ūkio skyriai.  

Viešoji biblioteka savo paslaugas teikia Ukmergės miesto ir rajono gyventojams, 

nepriklausomai nuo jų tautybės, religinių ar politinių įsitikinimų ir sudaro jiems sąlygas 

savarankiškai gilintis į bet kurią žinių sritį, suteikia galimybes visiems piliečiams nevaržomai 

naudotis internetu, skaitmeniniu turiniu ir paslaugomis, aktyviai dalyvauja gyventojų kompiuterinio 

ir informacinio raštingumo gebėjimų ugdyme ir žinių atnaujinime. Bibliotekose kaupiamas ir 

mailto:direktore@ukmergesvb.lt
http://www.ukmergesvb.lt/


6 

 

 

saugomas universalus lietuviškų ir užsienio dokumentų fondas įvairiose informacijos laikmenose, 

pirmenybę teikiant humanitarinių ir socialinių mokslų dokumentams. 

Personalas. 

 2019 m. Viešojoje bibliotekoje ir kaimo padaliniuose patvirtinta 61,5 pareigybės, 

dirbo 63 darbuotojai, iš jų  21 – turintys aukštąjį išsilavinimą, profesionalių bibliotekininkų – 49, iš 

jų 17 – turintys aukštąjį išsilavinimą, kiti – kvalifikuoti specialistai ir techninis personalas. 2019 m. 

4 darbuotojai tęsė studijas kolegijose bei universitetuose.  

Kvalifikacijos kėlimas.  

                     Darbuotojų kompetencijoms gilinti ir kvalifikacijai kelti Viešoji organizuoja mokymo 

renginius Viešojoje bibliotekoje, dalyvauja regiono metodinių centrų – Lietuvos nacionalinės 

Martyno Mažvydo ir Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešosios bibliotekų 

organizuojamuose mokymuose.  

Bibliotekos darbuotojai dalyvavo Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešosios 

bibliotekos surengtuose 3 išvažiuojamuosiuose seminaruose Ukmergėje. Viešojoje bibliotekoje 

vyko projekto „Prisijungusi Lietuva“: efektyvi, saugi ir atsakinga Lietuvos skaitmeninė 

bendruomenė“  dveji 8 ir 4 valandų skaitmeninių lyderių, konsultantų ir bibliotekininkų mokymai, 

surengti projekto „Mokymai TAU: tobulėk, auk, ugdyk“, kurį įgyvendina asociacija „Viešieji 

interneto prieigos taškai“ kartu su Vlado Šlaito viešąja biblioteka, mokymai. Juose kompiuterinio 

raštingumo įgūdžius gilino 20 Viešosios bibliotekos ir kaimo padalinių darbuotojų. 

 Bibliotekininkai dalyvavo Lietuvos aklųjų bibliotekos seminare ,,Informacijos ir 

paslaugų prieinamumas: ką svarbu žinoti“ bei Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo, kitų 

viešųjų bibliotekų vykdomuose kvalifikaciniuose mokymuose, visuomeninių profesinių asociacijų 

veiklose. Dalyvauta ES tinklo Lietuvoje koordinaciniame  susitikime, Vilniaus regiono bibliotekų 

tarybos posėdžiuose Vilniuje ir Lentvaryje, Lietuvos bibliotekininkų draugijos (LBD) skyrių 

pirmininkų susitikime Jonavoje. 

2019 m. kvalifikaciją kėlė 48 Viešosios bibliotekos ir kaimo padalinių darbuotojai 

(76,2 proc.), iš jų 42 profesionalūs bibliotekininkai ( 80,7 proc.).  

2019 m. bibliotekininkai dalyvavo ir skaitė pranešimus konferencijoje „Spausdinto 

žodžio švytėjimas“, skirtoje Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dienai, Žemaitijos metams, 

Lietuvos valstybės prezidento Antano Smetonos metams, rašytojo Juozo Tumo-Vaižganto 150-

osioms gimimo metinėms ir Nacionalinei bibliotekų savaitei paminėti Akmenės rajono savivaldybės  

viešojoje bibliotekoje. Bibliografijos-kraštotyros skyriaus vedėja  

dalyvavo Vroclavo universitete, Lenkijoje, vykusiame V tarptautiniame lituanistų 

kongrese, kur skaitė pranešimą „Lietuvos kultūros darbuotojų bendruomenės: oficialių ir neoficialių 

tradicijų raiška“, Klaipėdos universitete organizuotoje tarptautinėje tarpdisciplininėje mokslinėje 

konferencijoje „Tradicijos ir modernybės sąveika“, kur skaitė pranešimą „Ukmergės krašto kultūros 

darbuotojų tradicijos“ bei Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešojoje bibliotekoje 

vykusiame Vilniaus regiono bibliotekų tarybos posėdyje, kur skaitė pranešimą „Duomenų bazių 

panauda Ukmergės rajono savivaldybės Vlado Šlaito viešojoje bibliotekoje”.  

Daugelis bibliotekininkų, kaip ir kiekvienais metais, kvalifikaciją kėlė nuotolinių 

mokymų pagalba, dalyvavo dalykinėse išvykose, buvo deleguoti į savivaldybėje ar regione 

veikiančių komisijų sudėtį. 

Vidutinis mėnesinis darbo užmokestis su priedais ir priemokomis neatskaičius 

mokesčių pagal pareigybių grupes. 



7 

 

 

2019 metais vidutinis darbuotojų darbo užmokestis buvo 774 Eur; kultūros darbuotojų 

– 821 Eur; kitų darbuotojų – 614 Eur. 

Valdomas turtas (materialinė bazė ir jos būklė) 

Ilgalaikis turtas 2019 m. buvo: 

Turto grupė Įsigijimo vertė Nusidėvėjimas Likutinė vertė 

Programinė įranga ir jos licencijos  158285 158285 0 

Pastatai 134806 44635 90171 

Infrastruktūros ir kiti statiniai 950 950 0 

Mašinos ir įrengimai 2731 2731 0 

Transporto priemonės  4692 4692 0 

Baldai  13482 13482 0 

Kompiuterinė įranga 173454 165739 7715 

Kita biuro įranga  10558 10139 419 

Bibliotekų fondai 599945 0 599945 

Kitas ilgalaikis materialusis turtas 4249 3251 998 

 Iš viso 1103152 403904 699248 

Kitas turtas: 

Pagal panaudos sutartis gautas turtas 63134 

Ūkinis inventorius (trumpalaikis turtas) 77372 

 

2019 m. tęsėsi Viešosios bibliotekos pastato rekonstrukcija. Bibliotekos veikla ir 

vartotojų aptarnavimas renovacijos metu nenutrūko. Veikla buvo sudėtinga, dalį dokumentų fondų  

reikėjo sandėliuoti, sumažėjo renginių,  parodų ir mokymų apimtys bibliotekoje.  

Į suremontuotas patalpas biblioteka persikėlė 2019 m. gruodžio mėnesį.  

2019 m. rajono bibliotekose buvo 98 kompiuterizuotos darbo vietos vartotojams su 

interneto prieiga. Iš jų: Viešojoje bibliotekoje – 24, kaimo padaliniuose – 74. Vykstant Viešosios 

bibliotekos pastato renovacijai, dėl patalpų stokos, teko sumažinti darbo vietų vartotojams 

skyriuose. 

Pokyčiai vyko ir kaimo padaliniuose. 2019 m., bendradarbiaujant su seniūnija, 

suremontuotos Žemaitkiemio bibliotekos patalpos, pakeistos grindys, apšvietimas, atliktas 

kosmetinis remontas. Nupirkta naujos knygų lentynos ir auditoriniai stalai, iš Viešosios bibliotekos 

perkelta dalis baldų. Atnaujintas interjeras Lyduokių bei Taujėnų bibliotekose. Metų pabaigoje 

gauti naudoti auditoriniai stalai iš LNB buvo padalinti kaimo bibliotekoms. 

Labai prastose patalpose yra Laumėnų kaimo padalinys.  

2019 m. Viešojoje bibliotekoje įsigyta iškaba „Vlado Šlaito viešoji biblioteka“ ir kitas 

mažavertis inventorius (informacinės sistemos bibliotekos viduje, roletai interneto skaityklai ir kt.)  

Viešojoje bibliotekoje įdiegta moderni savitarnos, naudotojų automatinio informavimo, bibliotekos 

procesų automatizavimo ir spaudinių apsaugos sistema (RFID), biblioteka aprūpinta kompiuterine 

įranga ir baldais. 

Viešosios bibliotekos direktorės pavaduotoja, kartu su rajono savivaldybės Kultūros ir 

turizmo skyriaus vedėja bei kitų kultūros įstaigų vadovais dalyvavo susitikimuose su rajono 

seniūnijų seniūnais, bendruomenių pirmininkais, kaimo kultūros darbuotojais, susitikimų metu 

aptarė kultūros įstaigų veiklą bei patalpų klausimus. 



8 

 

 

Ateityje reikėtų atnaujinti kai kurių kaimo padalinių materialinę bazę, aprūpinti kaimo 

padalinių darbuotojus kompiuteriais (LNB vykdomo projekto metu numatyta atnaujinti tik 

vartotojams skirtus kompiuterius), įrengti kūrybos ir laisvalaikio erdves bibliotekose.  

Tikslų įgyvendinimas, pagrindiniai pasiekimai 

Pagrindinis pasiekimas – užbaigtas Viešosios bibliotekos pastato modernizavimas ir 

bibliotekos aprūpinimas nauja kompiuterine įranga bei baldais, įdiegti modernūs programiniai ir 

technologiniai sprendimai, leidžiantys labiau automatizuoti bibliotekos darbą. Bibliotekos lankytojų 

patogumui ir renginiams moderniai įrengta konferencijų salė su garso, vaizdo aparatūra, erdvės 

edukacinėms veikloms ir mokymams, įrengti elektroniniai savitarnos knygų išdavimo ir grąžinimo 

įrenginiai suaugusiems ir vaikams. Renovacijos metu biblioteka veiklos nenutraukė. 2019 m. 

užregistruota 4261 vartotojas, sulaukta per 68 000 lankytojų, surengta 260 įvairių renginių, parodų, 

edukacinių užsiėmimų ir kt.  

                      Bibliotekos tikslai ir veiklos kryptys buvo nustatomi atsižvelgiant į rajono 

savivaldybės ilgalaikės veiklos strategiją. Įgyvendindama savivaldybės 7 Kultūros paslaugų plėtros 

programa.  

Skatinant rajono gyventojų norą skaityti ir ugdant skaitymo įgūdžius, siekdami, kad 

knyga taptų neatsiejama gyvenimo dalimi, vasarą vyko daug skaitymo skatinimo akcijų. Viešoji 

biblioteka „Vasaros skaitymo iššūkyje“ Vilniaus regione pelnė trečią vietą. 

2019 m. buvo vykdoma edukacinė programa 1 – 6 kl. moksleiviams „Skirtukų 

kūrimas“ pagal Kultūros paso programą. 

Įgyvendinti 6 nedidelės apimties projektai, kuriems buvo skirtas rajono savivaldybės 

finansavimas.   

Vartotojai turėjo galimybę naudotis Lietuvos ir pasaulio elektroninėmis duomenų 

bazėmis: EBSCO (10 duomenų bazių), Naxos Music Library,  Infolex. Gavusieji individualius 

nuolatinės prieigos slaptažodžius, galėjo naudotis EBSCO Publishing duomenų bazių paketu ne tik 

bibliotekoje, bet ir namuose. Jauniesiems skaitytojams visus metus buvo siūloma rinktis 

elektronines knygas iš daugiau kaip 200 „Vyturio“ katalogo knygų. 

Rajono bibliotekose 2019 metais per 800 vyresniojo amžiaus gyventojų mokėsi 

kompiuterinio raštingumo pradmenų ir elektroninių paslaugų.  

Už 2019 m. indėlį stiprinant savo krašto gyventojų skaitmeninius gebėjimus Viešajai 

bibliotekai įteikta projekto „Prisijungusi Lietuva“ padėka. 

Pagrindiniai veiklos rodikliai ir jų pokytis 

Vlado Šlaito viešoji biblioteka ir jos 28 kaimo padaliniai atitinkamai vykdė 

Bibliotekos nuostatuose apibrėžtas funkcijas, bibliotekinio ir kultūrinio darbo veiklas, minėjo 

įvairiomis priemonėmis  2019 metus – Lietuvos Respublikos Seimo nutarimais paskelbtus: Jėzuitų 

misijos Lietuvoje metus, Juozo Tumo-Vaižganto, Žemaitijos, Lietuvos šaulių sąjungos, Lietuvos 

Tarybos Pirmininko, Lietuvos Valstybės Prezidento Antano Smetonos, Pasaulio lietuvių, Lietuvos 

Nepriklausomybės kovų atminimo, Partizanų vado Jono Žemaičio-Vytauto, Laikinosios sostinės 

atminimo, Vietovardžių, Juozo Naujalio metus, organizavo renginius Lietuvių kalbos dienoms. 

Bibliotekose sukauptas 187403 vnt. knygų, periodinių leidinių ir elektroninių 

dokumentų fondas. Viešosios bibliotekos ir kaimo padalinių dokumentų fondai pasipildė 7750 

(2018 m. – 8377) vnt. naujų knygų, vaizdo, garso ir elektroninių dokumentų. Pokytis – dėl įvairių 

priežasčių SVB fondas sumažėjo 4751 fiz. vnt. (2,4 proc.), VB – 1139 fiz. vnt. (1,7 proc.), o KP 

3612 fiz. vnt.(2,9 proc.) dokumentų. Vienam gyventojui rajone teko 5,56 dokumento, vienam 

vartotojui teko per 23 dokumentus. (Žiūr. 1 lentelę). 



9 

 

 

 

 
                                                                             1 lentelė. Dokumentų fondas 2019/2018 m. 

 

Nors bibliotekos veikla organizuota taip, kad gyventojų aptarnavimas nenutrūktų, vis 

tik remontas įtakojo dalies fondų nepasiekiamumą, paslaugų kokybę (keli skyriai vienoje patalpoje), 

todėl visiškai statistinių rodiklių mažėjimo neišvengta. 

Statistikos departamento prie LR Vyriausybės duomenimis 2020 m. pradžioje 

Ukmergės rajone buvo 33471 gyventojų, mieste – 20144, kaime – 13327. 

Per metus rajone sumažėjo 477 (2018 m. sumažėjo 460) gyventojų. 

Kaip ir praėjusiais metais, SVB paslaugomis naudojosi 24 proc. gyventojų. Gyventojų 

sutelktumas padidėjo VB, jis siekė 21 proc. (2018 m. – 19,2 proc.), o KP lyginant su praėjusiais 

metais sumažėjo, jis 2018 m. buvo 31,2 proc. (Žiūr. 2 lentelę). 

 

 
                                                                    2 lentelė.  Gyventojų sutekltumas 2019/2018 m. 

 



10 

 

 

2019 m. SVB paslaugomis naudojosi 8019 vartotojai, iš jų 1964 vaikai iki 14 m. Metų 

pradžioje buvo perregistruoti 6353 (79,22 proc.) vartotojai bei užregistruoti 1666 (20,78 proc.) nauji 

vartotojai. 2019 m. 339 vartotojų VB buvo daugiau, o KP per metus 474 vartotojais sumažėjo. 

Vidutiniškai  2019 m.  bibliotekose įregistruota 20,7 naujų vartotojų (2018 m. 13,5 %, o 79,3 sudaro 

perregistruoti vartotojai 2018 m. 86,5 %). Naujų vartotojų padidėjimą lėmė turtingas dokumentų 

fondas, atsiradus veikloms naujai renovuotose patalpose, gausi edukacinių užsiėmimų pasiūla bei 

gyventojų kompiuterinio raštingumo mokymai. Viešoji biblioteka yra visiškai įdiegusi Lietuvos 

integralią bibliotekų informacijos sistemą (LIBIS), kasmet joje apskaito naujai gautus dokumentus 

(2019 m. – 7750 vnt.) aprašo ir eksportuoja knygų ir analizikos duomenis į Nacionalinės 

bibliografijos duomenų banką (NBDB, savo vartotojus aprūpina Bibliotekoje nesamais, bet 

bendruomenės vartotojams reikalingais dokumentais ar temine atrankine informacija 

tarpbibliotekinio abonemento (TBA) keliu.  

Įvairiomis bibliotekų paslaugomis per metus pasinaudojo 176915 (2018 m. - 182584) 

lankytojų. (Žiūr. 3 lentelę). 

 

 
                                                  3 lentelė. Apsilankymų skaičius 2019/2018 m. 

 

2019 m. miesto ir rajono bibliotekose apsilankė 5669 lankytojų mažiau, tačiau vaikų 

iki 14 m. bibliotekose apsilankė 6412 lankytojų daugiau. Viešojoje bibliotekoje 8569 lankytojais 

vaikais apsilankė daugiau, kaimo padaliniuose lankytojų vaikų sumažėjo per 2 tūkstančius.  

Vidutiniškai vienas vartotojas VB apsilankė 16 kartų, KP apie 29 kartus. 

Bibliotekų paslaugų prieinamumui didinti sėkmingai pasitarnavo nestacionarūs 

bendruomenės aptarnavimo knyga būdai: knygų pristatymas į namus neįgaliesiems, senyvo amžiaus 

žmonėms. 

Rajono bibliotekų darbuotojoms aptarnauti lankytojus namuose padėjo 104 knygnešiai 

bei 51 savanoris. Namuose aptarnauti 269 vartotojai, jiems išduota 6535 fiz. vnt. dokumentų. Kelių 

metų laikotarpyje nežymiai sumažėjo knygnešių skaičius bei aptarnaujamų vartotojų skaičius, 

tačiau ypač mieste padidėjo dokumentų išduotis (2019 m. – 1544 fiz. vnt., 2018 m. – 202 fiz. vnt., 

2017 m. – 198 fiz. vnt.). Rajono bibliotekose 2019 m. senyvo amžiaus ir neįgaliesiems asmenims 

pristatyta 4991 fiz. vnt. dokumentų. 



11 

 

 

Bibliotekininkės aptarnavo Želvos ir Deltuvos senelių namų gyventojus. Viešosios 

bibliotekos paslaugomis naudojosi 77 neįgalūs ir 851 pensinio amžiaus vartotojai, 1015 vaikai iki 

14 metų (40 proc. mieste gyvenančių vaikų iki 14 metų).  

2019 m. rajono bibliotekose surengta 1749 (+374) renginiai, iš jų 373 parodos. 

Vidutiniškai vienas kaimo padalinys parengė per 53 renginius. Per metus bibliotekų renginiuose 

apsilankė 31379 (+2386) lankytojai. VB renginiuose per metus apsilankė 8591 (-60), kaimo 

padaliniuose – 22788 (+2446) lankytojai. 2019 m. buvo suorganizuoti renginiai, skirti Lietuvos 

Respublikos Seimo paskelbtiems Juozo-Tumo Vaižganto, Juozo Naujalio, Lietuvos valstybės 

prezidento Antano Smetonos, Vietovardžių metams paminėti, Baltijos kelio 30-mečiui, 

valstybinėms bei kalendorinėms šventėms, rašytojų bei žymių žmonių sukaktims paminėti, lietuvių 

kalbai. Vyko susitikimai su knygų autoriais, renginiai, skirti Nacionalinei bibliotekų savaitei, 

Šiaurės šalių literatūros savaitei, akcijos „Metų knygos rinkimai“, „Vasara su knyga“, vyko „Protų 

mūšiai“, rengiamos  ir pristatomos įvairios parodos, edukaciniai užsiėmimai, popietės, rytmečiai, 

garsiniai skaitymai, poezijos vakarai, biblioterapijos renginiai, mugės, ekskursijos, vyko susitikimai 

su rašytojais, menininkais, žymiais kraštiečiais, Ukmergės krašto kūrėjais, buvo vykdomos 23 

skirtingos programos. 

Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka organizavo tiesiogines transliacijas, 

kuriose dalyvavo bibliotekų lankytojai. (Žiūr. 4 lentelę). 

 

 
                                                                    4 lentelė. Renginiai ir renginių lankytojai 2019/2018 m. 

 

            Viešoji biblioteka kasmet pavasarį ir rudenį suburia ukmergiškius kautis 

intelektualiuose protų mūšio turnyruose „Auksinis protas“. 2019 m. juose dalyvavo 12 komandų, 

bendroje šalies turnyrinėje lentelėje užimančių aukštas pozicijas. Bibliotekoje vyko renovacija, 

todėl protų mūšiai vyko Antano Smetonos gimnazijoje (1), Ukmergės kultūros centre (7), ir 

Kraštotyros muziejuje (21). 

Viešojoje bibliotekos buvo rašomas Nacionalinis diktantas (12 dalyvių), organizuotas  

Europos egzaminas. 



12 

 

 

2019 metais apie bibliotekų veiklą, teikiamas paslaugas ir problemas spaudoje ir 

internetiniuose šaltiniuose paskelbta 361 publikacija. Daugiausiai straipsnių apie biblioteką buvo 

publikuota rajono laikraščiuose „Gimtoji žemė“ ir „Ukmergės žinios“. Bibliotekos darbuotojų 

straipsniai viešinami bibliotekos interneto svetainėje www.ukmergesvb.lt. (Žiūr. 5 lentelę). 

 

 

 
                                                     5 lentelė. Straipsniai spaudoje 2019 /2018 m. 

 

 Viešindami savo veiklą, bibliotekos darbuotojai daugiausiai rašo apie bibliotekos 

organizuotus renginius, akcijas bei kitas įvairias vykdytas veiklas. Daugelį savo renginių biblioteka 

reklamuoja pasinaudodama savo interneto svetaine, socialinio tinklo Facebook paskyra, rajono 

spaudoje, informaciją skelbdama miesto viešosiose erdvėse, dalindama lankstinukus, skrajutes, 

siunčiami elektroniniai laiškai, kviečiantys į renginius.   

Formuodama savo įvaizdį, biblioteka kuria įvairias reprezentacines priemones – 

puodelius, lankstinukus, maišelius, kitus gaminius su bibliotekos logotipu.  

Visus metus rajono bibliotekos siekė išlikti naudingos bendruomenei, būti atviros, 

dinamiškos ir daugiafunkcės, kaupdamos turtingą dokumentų fondą, teikdamos įvairias paslaugas ir 

sudarydamos galimybę naudotis naujausiomis technologijomis. 

Mokamos paslaugos Viešojoje bibliotekoje ir kaimo padaliniuose 2019 m. buvo 

teikiamos vadovaujantis Ukmergės rajono savivaldybės tarybos 2018 m. spalio 25 d. Nr. 7-245 „Dėl 

Ukmergės rajono savivaldybės Vlado Šlaito viešosios bibliotekos skaitytojo pažymėjimo ir 

teikiamų paslaugų kainų sąrašo patvirtinimo“ bei 2019 m. spalio 31 d. tarybos sprendimu Nr. 7-160 

„Dėl Ukmergės rajono savivaldybės tarybos 2018 m. spalio 25 d. Nr. 7 -245 „Dėl Ukmergės rajono 

savivaldybės Vlado Šlaito viešosios bibliotekos skaitytojo pažymėjimo ir teikiamų paslaugų kainų 

sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo. 

Už mokamas paslaugas 2019 m. surinkta 1532 Eur.  

 Iš VMI (GPM 2%) 2019 metais biblioteka gavo 404 Eur.  

http://www.ukmergesvb.lt/


13 

 

 

Viešosios bibliotekos interneto svetainėje www.ukmergesvb.lt pateikta informacija 

skaitytojui bei bibliotekininkui. 

Vidaus ir išorės problemos. 

Vidaus problemos. 

● Profesionalių darbuotojų stygius. 

●Morališkai senstanti kompiuterinė įranga kaimo padaliniuose. 

● Nedidėlė darbuotojų motyvacija, nėra aukšta profesionalus darbuotojo kartelė. 

●Skirtingi prioritetai, nevienodi lūkesčiai. 

●Mažai besikeičiantis veiklų pobūdis, mažina susidomėjimą. 

●Užsienio kalbos įgūdžių neturėjimas. 

●Neužpildyta auditorija.  

Išorės problemos. 

● Tankus bibliotekų tinklas reikalauja didelių lėšų jo išlaikymui. 

● Kaimo padaliniai nėra visiškai atviri gyventojams, 15 rajono bibliotekų dirba ne visą 

dieną. 

●Prasta kai kurių kaimo padalinių patalpų būklė blogina bibliotekos įvaizdį. 

●Mažėjantis gyventojų skaičius lemia vartotojų mažėjimą, mažesnį valstybės lėšų 

skyrimą dokumentų įsigijimui. 

● Nepakankamos lėšos periodinių leidinių prenumeratai. 

●Mažėja skaitymo, ypač jaunimo, poreikiai. 

                     ●Mažėja valstybės biudžeto finansavimas projektų įgyvendinimui. 

Numatomi planai ir prognozės. 

Vienas svarbiausių uždavinių 2020 metais - LIBIS diegimo užbaigimas kaimo 

padaliniuose bei jo užtikrinimas, saugus ir teisėtas LIBIS duomenų tvarkymas bei RFID sistemos 

įdiegimas Viešojoje bibliotekoje, naujų erdvių pritaikymas bibliotekinei veiklai ir vartotojų 

patogumui po remonto, jų aktyviam ir visaverčiam laisvalaikio praleidimui, informacinių 

technologijų naujovių diegimui ir mokymui bei naujų paslaugų vartotojams teikimas. 

Veiklos perspektyvos: 

1. Dalyvauti ir rengti bibliotekų infrastruktūrą ir paslaugas gerinančius projektus. 

2. Sukurti naują bibliotekos vartotojų pritraukimo ir aptarnavimo modelį, pagrįstą 

vartotojų interesų pažinimu ir konsultavimu, siūlyti jiems inovatyvias, kultūrinius ir informacinius 

interesus atitinkančias paslaugas.  

3. Aktyviau ir nuosekliau viešinti viešosios bibliotekos ir padalinių paslaugas ir gerąją 

patirtį. 

4. Skaitmeninti krašto fondo dokumentus, užtikrinti jų viešinimą ir sklaidą 

elektroninėje erdvėje.  

5. Kurti patrauklią mokymosi, saviraiškos, kūrybos ir laisvalaikio erdvę bibliotekose, 

organizuoti aktyvias ir edukacines veiklas jaunimui ir vaikams, skatinti skaitymą. 

6. Vykdyti gyventojų kompiuterinio raštingumo mokymų tęstinumą. 

7. Įdiegti Lietuvos integralios bibliotekų sistemos (LIBIS)  skaitytojų posistemę 

likusiuose padaliniuose. 

http://www.ukmergesvb.lt/


14 

 

 

 
 


